Cicero beschreibt zwar an einer Stelle knapp die Art der Vorgehensweise des Gabinius gegen die Steuerpächter, doch setzt er dabei vieles, was ihm selbstverständlich war, wir aber nicht mehr rekonstruieren können, voraus, so dass der ge-

³¹⁸ S.o. S. 38-40.

³¹⁹ Vgl. Cic. prov. 11f.: *Itaque, patres conscripti, videtis non temeritate redemptionis aut negoti gerendi inscitia, sed avaritia, superbia, crudelitate Gabini paene adflictos iam atque eversos publicanos: quibus quidem vos in his angustiis aerari tamen subveniatis necesse est, etsi iam multis non potestis, qui propter illum hostem senatus, inimicissimum ordinis equestris bonorumque omnium, non solum bona sed etiam honestatem miseri deperdiderunt, quos non parsimonia, non continentia, non virtus, non labor, non splendor tueri potuit contra illius helluonis et praedonis audaciam. Quid? qui se etiam nunc subsidiis patrimoni aut amicorum liberalitate sustentant, hos perire patiemur? An si qui frui publico non potuit per hostem, hic tegitur ipsa lege censoria: quem is frui non sinit qui est, etiam si non appellatur, hostis, huic ferri auxilium non oportet?*

³²⁰ Vgl. Cic. ad Q. fr. 1,1,32f.: *Atque huic tuae voluntati ac diligentiae difficultatem magnam adferunt publicani: quibus si adversamur, ordinem de nobis optime meritum et per nos cum re publica coniunctum et a nobis et a re publica diiungemus; sin autem omnibus in rebus obsequemur, funditus eos perire patiemur quorum non modo salutem sed etiam commodis consulere debemus. Haec est una, si vere cogitare volumus, in toto imperio tuo difficultas ... Hic te ita versari ut et publicanis satis facias, praesertim publicis male redemptis, et socios perire non sinas, divinae cuiusdam virtutis esse videtur, id est tuae.*

³²¹ Vgl. Cic. prov. 10.

³²² Vgl. Cic. Pis. 41.

naue Inhalt mancher Maßnahmen heute im Dunkeln bleiben muss³²³. *Statuit ab initio, et in eo perseveravit, ius publicano non dicere; pactiones sine ulla iniuria factas rescidit; custodias sustulit; vectigalis multos ac stipendiarios liberavit; quo in oppido ipse esset aut quo veniret, ibi publicanum aut publicani servum esse vetuit*³²⁴. Gabinius weigerte sich also, Beschwerden der Steuerpächter anzuhören und ihnen Rechtsschutz zu gewähren. Damit machte er es unmöglich, dass Konflikte zwischen Publicanen und steuerzahlenden Provinzialen gerichtlich entschieden werden konnten, denn solche Prozesse fanden vor dem Gericht des Statthalters statt. Er verhinderte die Überwachung der Häfen und Landesgrenzen durch die *custodiae* der Steuerpächter, die dort für die Einziehung der Zölle, des *portorium*, sorgten; "dies lässt vermuten, dass er letzten Endes die Absicht hatte, die *publicani* durch seine eigenen Beauftragten zu ersetzen, mit anderen Worten eine direkte Erhebung der *portoria* einzuführen"³²⁵. Gabinius löste auch *pactiones*, also die jährlich zwischen den Publicanen und den Städten, die ihre Steuern an sie zahlten, abgeschlossenen Verträge, auf, wobei unklar bleibt, ob er dann selbst mit den Städten seine eigenen Vereinbarungen traf³²⁶ oder die alten *pactiones* nur zugunsten der Provinzialen abänderte. Dass er viele Städte von *vectigal* und *stipendium*³²⁷ befreite, kann bedeuten, dass er sie aus der Abhängigkeit der *publicani* löste, ihnen jedoch nicht die volle Immunität gewährte, sondern sie die Steuern direkt in die Provinzialkasse zahlen ließ³²⁸. Letztlich scheinen die Maßnahmen des Statthalters darauf hinauszulaufen, "dass Gabinius hinsichtlich der Steuererhebung in seiner Provinz eine feste Politik verfolgte. Er hatte nicht die Macht, die *publicani* völlig zu verjagen, aber er tat, was er konnte, um ihren Tätigkeitsbereich einzuschränken, indem er die Steuern direkt erhob, und machte so vielleicht - nach Sulla - den ersten Schritt zu dem System, das allmählich das der Steuererhebung durch Unternehmer ersetzte"³²⁹.